
556 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 38—2 3 3/1940.

Vládní nařízení 
ze dne 20. června 1940 

o změně názvu Statistické rady státní.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, ě. 330 Sb.:

§ 1.

Statistická rada státní, zřízená zákonem ze 
dne 28. ledna 1919, č. 49 Sb., o organisaci sta
tistické služby, ponese napříště označení „Sta
tistická rada“.

231.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je předseda vlády.

Dr. Hacha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 

Dr. Havelka v. r. 

Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

232.
Vládní nařízení 

ze dne 25. ledna 1940 
o vyučování němčině na českých obecných 

školách.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle zákona ze dne 13. července 1922, 
č. 228 Sb., jímž se mění a doplňují zákony 
o školách obecných a měšťanských:

Čl. I.
Vládní nařízení ze dne 4. dubna 1925, č. 

64 Sb., kterým se provádí zákon č. 226/1922 
Sb., doplňuje se v § 2, odst. 2 touto větou:

„Vyučování jazyku německému na obec

ných školách s českým jazykem vyučovacím 
budiž zaváděno počínajíc třetím postupným 
ročníkem vždy, přihlásilo-li se pro ně aspoň 
12 dětí.”

čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr školství a národní 
osvěty.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

233.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 27. června 1940 

o povinném pěstování ozimé řepky.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 208 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ I-

D) V hospodářském roce 1940/1941 musí 
býti oseto ozimou řepkou v zemědělských pod
nicích, jichž veškerá plocha (vlastní, pach- 
tovaná, užívaná) obnáší, případně přesahuje 
20 ha, nejméně 3% orné půdy v soudních okre
sech, které jsou uvedeny v příloze této vy
hlášky.

(2) Má-li zemědělský podnik několik hospo
dářských jednotek samostatně obhospodařo
vaných (dvorů, statků), jest podle této vy
hlášky považovali každou jednotku za samo
statnou.

§2.

Celková osevní plocha ozimé řepky, určená 
pro místní obec okresním úřadem, bude rozdě
lena na jednotlivé zemědělské podniky (§ 1) 
obecním starostou. Přesuny osevní plochy



Sbírka zákonů a nařízení, č. 233/1940. 557

mezi jednotlivými soudními okresy nebo ob
cemi lze prováděti jediné za souhlasu přísluš
ných okresních úřadů, a to jen ve zvláštních 
výjimečných případech, pokud to je hospodář
sky odůvodněno a pokud osevní plocha bude 
dodržena.

§ 3.

(1) Potřebné semeno pro osev ozimé řepky 
se zajišťuje ze sklizně roku 1940 a přidělí je 
všem pěstitelům podle disposic ústředního 
Inářského svazu, v dalším „Svaz“, Výsadní 
obilní společnost.

(2) Pěstitelé ozimé řepky mají nárok na:

a) příděl dusíkatých hnojiv pro plochy oseté 
ozimou řepkou v poměru 60 kg dusíku na 1 ha,

b) dodání řepkových pokrutin v množství 
50% z celkového jimi dodaného množství 
ozimé řepky, a to za podmínek, jež stanoví Vý
sadní obilní společnost.

§4.

(!) Svaz bude bez újmy pravomoci okres
ních úřadů kontrolovati svými orgány, zda 
předpisy této vyhlášky jsou zachovávány. 
Shledají-li tyto orgány, že předepsaná osevní 
plocha nebyla dodržena, oznámí to Svaz v kaž
dém jednotlivém případě okresnímu úřadu.

(2) Kontrolními orgány Svazu mohou býti 
pouze osoby svéprávné, spolehlivé a důvěry
hodné, jež nejsou cizinci. Tyto osoby musí 
složití u příslušného okresního úřadu slib, že 
budou vykonávati dozor podle nej lepšího vě
domí a svědomí. Při výkonu úkolů podle této 
vyhlášky jsou kontrolní orgány Svazu, pokud 
jde o jejich trestně-právní ochranu, posta
veny na roven veřejným orgánům. Okresní 
úřad potvrdí složení slibu na legitimaci, vy
stavené Svazem. Kontrolní orgánové jsou po
vinni zachovávati mlčenlivost o zařízeních, 
o nichž nabyli vědomosti pří výkonu své 
funkce. Mlčenlivost nutno zachovávati i po 
propuštění ze služeb Svazu.

(3) Pěstitelé, kteří jsou povinni podle této 
vyhlášky pěstovati ozimou řepku, musí kon
trolním orgánům, řádně legitimovaným, dáti 
žádaná vysvětlení a dovoliti jim vstup na po
zemky a do provozovacích a skladištních míst
nosti podle § 9 ústavního zákona ze dne 9. 
dubna 1920, č. 298 Sb., o ochraně svobody 
osobní, domovní a tajemství listovního, při 
čemž jest šetřiti ustanovení §§ 8 a 10 uvede
ného zákona.

(1) Výlohy vzniklé při provádění této vy
hlášky rozvrhne Svaz na jednotlivé pěstitele 
podle množství dodané ozimé řepky.

(2) Komisionáři Výsadní obilní společnosti 
jsou oprávněni a povinni při odebírání ozimé 
řepky od pěstitelů sraziti z vyplacené ceny 
stanovenou část výloh, připadající podle roz
vrhu na pěstitele, a odvésti ji Svazu.

(3) Výše těchto výloh musí býti schválena 
nej vyšším úřadem cenovým po slyšení minis
terstva zemědělství.

§ 5.

§ 6.

C1) Pěstitelé ozimé řepky jsou povinni do
30. září 1940 ohlásiti písemně obecnímu úřadu 
na tiskopise, který jim okresní úřad dodá, ja
kou plochu oseli ozimou řepkou. Obecní úřad 
zašle souhrnný přehled přihlášených ploch 
osevů do jednoho týdne okresnímu úřadu, 
který předloží souhrnný okresní soupis mi
nisterstvu zemědělství do 15. října 1940.

(2) Stejným způsobem jsou pěstitelé po
vinni ohlásiti v době od 1. do 15. června 1941 
obecním úřadům skutečnou sklizňovou plochu 
ozimé řepky. Okresní úřady předloží minister
stvu zemědělství souhrnný okresní soupis 
sklizňových ploch do 30. června 1941.

§7.

Ustanovení §§ 3, 5 a 6 této vyhlášky vzta
hují se i na pěstitele ozimé řepky, jimž nebyla 
uložena povinnost pěstování ozimé řepky podle
§ I-

§8.'

Úřady a obce jsou povinny spolupůsobiti při 
provádění této vyhlášky.

§9.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 10.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

102*



558 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 3 3/1940.

Příloha.

c.
poř. Politický okres: Soudní okres :
I. II. ni.

1. Brandýs n. Labem Brandýs n. Labem

2. Český Brod Český Brod 
Kostelec n. č. L.

3. Čáslav Čáslav

4. Hradec Králové Hradec Králové 
Nechanice

5. Chrudim Chrudim

6. Jičín Libáň
Sobotka

7. Jílové Jílové

8. Kladno Kladno
Unhošť

9. Kolín Kolín
Kouřim

10. Kralupy n. Vltavou Kralupy n. Vit.
Vel vary

11. Kutná Hora Kutná Hora
Uhl. Janovice

12. Louny Louny

13. Mělník Mělník

14. Mladá Boleslav Mladá Boleslav 
Nové Benátky

15. Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště 
Bělá pod Bezd.

16. Nové Město n. Met. Opočno

17. Nový Bydžov Chlumec n. C.

18. Nymburk Nymburk

19. Pardubice Pardubice
Holice
Přelouč

20. Plzeň Plzeň

21. Poděbrady Poděbrady
Městec Králové

22. Praha-město Praha-město

23. Praha-venkov Praha-sever
Praha-východ
Praha-západ
Zbraslav

24. Rakovník Křivoklát
Rakovník

C.
pof.

1.
Politický okres:

II.
Soudní okres:

III.

25. Říčany Říčany

26. Rokycany Rokycany

27. Roudnice n. L. Roudnice n. L. 
Libochovice

28. Rychnov n. Kněz. Kostelec n. Orl.

29. Slaný Slaný
Nové Strašecí

30. zemské hlavní 
město Brno

Brno-město 
Brno-okolí (část)

31. Brno-venkov Brno-okolí (část) 
Ivančice 
židlochovice 
Klobouky

32. Hodonín Hodonín
Strážnice

33. Holešov Holešov
Bystřice p. Host.

34. Hranice Hranice
Lipník n. Bečvou

35. Kroměříž Kroměříž
Zdounky

36. Kyjov Kyjov
ždánice

37. Litovel Litovel
Jevíčko (část) 
Konice

38. Mor. Budějovice Mor. Budějovice 
Hrotovice

39. Město Olomouc Olomouc (část)

40. Olomouc-venkov Olomouc (část)

41. Přerov Přerov
Kojetín

42. Prostějov Prostějov
Plumlov

43. Uherské Hradiště Uherské Hradiště 
Napajedla 
Uherský Ostroh

44. Uherský Brod Uh. Brod

45. Vyškov Vyškov
Bučovice
Slavkov

46. Zlín Zlín


